³⁶ Di cui Rolando, nel commento al titolo C. 10.42, fornisce la seguente definizione: *enim personale munus est quod in corporis labore et sollicitudine animi ac vigilantia principaliter existit, et quod sine aliquo gerentis detrimento in rebus perpetratur* [...].

veri patrimoniali.³⁷ Tra le ragioni per cui le imposte patrimoniali potevano essere richieste,³⁸ le mura della città acquistano una rilevanza del tutto speciale nel commento di Rolando,³⁹ che non manca di rievocare il modello di Roma *communis nostra patria*, la cui cinta muraria era menzionata dal Digesto.⁴⁰ Dato il ruolo che ebbe la costruzione di una seconda cerchia muraria nello sviluppo del sistema fiscale lucchese, le argomentazioni di Rolando sembrano tutte tese a rafforzare la legittimità di prelievi finalizzati a questo scopo.

Ma in cosa consistevano, concretamente, le tasse patrimoniali? In esse, spiega Rolando, rientravano le imposte che dovevano essere corrisposte per le terre. Per dimostrare che tali tributi andavano versati alla città nell'area della quale le terre si trovavano, il giudice si appoggia a un principio enunciato in un passo del Digesto, secondo cui alcune *civitates* godevano del diritto di riscuotere annualmente una certa quantità di frumento (stabilita in base all'estensione del campo) da coloro che possedevano terre nel loro territorio.⁴¹ Due

³⁷ Ibid.: *Et circa predicta patrimonialia munera ita dico: quod omnibus imponuntur habitantibus per ordinem, et quod nullus relevetur, sed omnibus originaris, incolis et civibus fiat collecta huius munerum pro rebus quas ibi habent ut i. e. l. ult.* (C. 10.42.10).

³⁸ Sul principio della necessità di una causa per l'imposizione dei tributi nella dottrina canonistica della fine del XII secolo, e la ricezione dell'idea in Rolando, cf. Conte, *Diritto romano e fiscalità imperiale* (vedi nota 6) pp. 191–194.

³⁹ Cf. il commento del giudice al tit. C. 10.42: *Sunt patrimonialia munera ut collecte impositio pro mittendis militibus ad exercitum, pontium, viarum, portuum, aqueductum, murorum civitatis refectio et reparatio et collatio ad hoc facienda ut ff. de mu. et ho. l. ult. § Patrimoniorum* (D. 50.4.18.18).

⁴⁰ Rolandus de Luca, *ad tit. C. 10.49: Sic ergo ad murorum constructionem omnes incole artantur; nam et in mandatis principum continetur ut qui civitatibus vel provinciis presunt curam habeant per quam et viarum et portuum et murorum et omnino quicquid est utile publico et civitatibus cogitare debent et facere ut in aut. de mand. princ. § Deinde.* (Auth. coll. 3.4 = Nov. 17.4). [...] *Et dicuntur sacri muri civitatis ut inst. de rerum di.* (Inst. 2.1.10) [...]. *Constructio ergo murorum rite facienda est eo quod civibus est valde utilissima, si quidem communis nostra patria Roma ut muris fuit vallata ea lege ab eius conditoribus fuit consecrata, ut aliunde quam per portas egredi non liceret, et qui contrafaceret quod capite foret punitus, etiam de ipsius Romuli fratre legitur ff. de rerum di. responso ult.* (D. 1.8.11).